
Об утверждении Положения об Общественном координационном совете по 
организации и проведению международных и республиканских целевых 
программ по профилактике и борьбе с курением и другими вредными 
привычками

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 17 февраля 2001 года N 
250. Утратило силу - постановлением Правительства РК от 9 февраля 2005 г. N 
124 (P050124)
      В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Республики 
Казахстан от 22 сентября 2000 года N 1436 "О создании P001436_ 
Общественного координационного совета по организации и проведению 
международных и республиканских целевых программ по профилактике и 
борьбе с курением и другими вредными привычками" Правительство Республики
К а з а х с т а н  п о с т а н о в л я е т :  
      1. Утвердить прилагаемое Положение об Общественном координационном 
совете по организации и проведению международных и республиканских 
целевых программ по профилактике и борьбе с курением и другими вредными 
п р и в ы ч к а м и .  
      2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
     П р е м ь е р - М и н и с т р  
   Республики Казахстан
                                          У т в е р ж д е н о  
                                          постановлением Правительства     
                                          Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
                                          от 17 февраля 2001 года N 250
               Положение об Общественном координационном совете по 
            организации и проведению международных и республиканских 
             целевых программ по профилактике и борьбе с курением и 
                          другими вредными привычками
                               Общие положения
      1. Общественный координационный совет (далее - Совет) является 
консультативно-совещательным органом при Правительстве Республики 
Казахстан и создан для организации и проведения международных и 
республиканских целевых программ по профилактике и борьбе с курением и 
д р у г и м и  в р е д н ы м и  п р и в ы ч к а м и .  



      2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией и K951000_ 
законами Республики Казахстан, актами Президента и Правительства 
Республики Казахстан, иными нормативными правовыми актами, а также 
настоящим Положением.
                              Основные задачи Совета
      3.  Основными задачами Совета являются: 
      1) изучение проблем и явлений (особенно среди молодежи) табакокурения, 
наркомании, токсикомании, алкоголизма как форм антисоциального поведения в 
обществе, которые наносят непоправимый вред здоровью, личности и обществу; 
поиск, изучение и проведение в жизнь различных альтернатив и форм 
противодействия  вредным привычкам;  
      2) участие в осуществлении координации и взаимодействия государственных,
общественных, международных и религиозных организаций, фондов в 
разработке и реализации программ по профилактике и борьбе с курением и 
другими вредными привычками.
                               Функции Совета
      4. Совет в связи с возложенными на него задачами в установленном 
з а к о н о д а т е л ь с т в о м  п о р я д к е :  
      1) разрабатывает предложения по совершенствованию 
законодательно-правовой базы Республики Казахстан, соответствующей задачам 
профилактики и борьбы с курением и другими вредными привычками; 
      2) определяет приоритеты эффективного оздоровления населения, здорового 
образа жизни, определенных в Послании Президента страны народу Казахстана "
Казахстан-2030", комплексной программой "Здоровый образ жизни"; P990905_ 
      3) осуществляет мониторинг программ по профилактике и борьбе с курением 
и другими вредными привычками, подготавливает по результатам анализа 
отчеты в Правительство Республики Казахстан с освещением их в средствах 
м а с с о в о й  и н ф о р м а ц и и ;  
      4) осуществляет анализ выполнения этапов программ по профилактике и 
борьбе с курением и другими вредными привычками.
                                Права Совета
      5. Совет в установленном законодательством порядке вправе: 
      1) представлять предложения в Правительство Республики Казахстан по 
внесению изменений в законодательство по вопросам профилактики и борьбы с 
курением и другими вредными привычками; 
      2) участвовать в разработке и представлять на рассмотрение в Правительство 
Республики Казахстан проекты программ по профилактике и борьбе с курением 
и  д р у г и м и  в р е д н ы м и  п р и в ы ч к а м и ;  
      3) совместно с заинтересованными министерствами, агентствами, 



ведомствами и организациями осуществлять анализ этапов реализации программ
по профилактике и борьбе с курением и другими вредными привычками; 
      4) организовывать и проводить массовые мероприятия, информационные 
компании с привлечением средств массовой информации, организаций 
образования, культуры и религиозных организаций; 
      5) привлекать средства, обеспечивающие реализацию задач программ по 
профилактике и борьбе с курением и другими вредными привычками; 
      6) в пределах своей компетенции запрашивать соответствующую 
информацию от государственных органов и организаций, в том числе 
м е ж д у н а р о д н ы х ;  
      7) привлекать к работе Совета представителей заинтересованных органов 
государственного управления, субъектов хозяйственной деятельности, а также 
международных организаций.
                         Организация работы Совета
      6. Председатель руководит деятельностью Совета, планирует его работу, 
осуществляет общий контроль над реализацией ее решений и несет 
ответственность за деятельность, осуществляемую Советом. Во время отсутствия
Председателя его функции выполняет заместитель. 
      7. Персональный состав Совета утверждается постановлением Правительства 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н .  
      8. Решения Совета носят рекомендательный характер. 
      9. Рабочим органом Совета является Агентство Республики Казахстан по 
д е л а м  з д р а в о о х р а н е н и я .  
      10. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 2 раза в 
г о д .  
      11. Решения Совета принимаются открытым голосованием и считаются 
принятыми, если за них подано большинство голосов от общего количества 
членов Совета либо их представителей, присутствующих на заседании Совета, а 
также посредством факсимильной связи (телеконференций). 
      В случае равенства голосов принятым считается решение, за которое 
проголосовал Председатель.
     12. По результатам решения Совета составляется протокол, подписываемый 
Председателем, либо лицом, его замещающим (в случае телеконференций - 
секретарем).
     Члены совета имеют право на особое мнение, которое должно быть изложено 
в письменном виде.
     13. Прекращение деятельности Совета осуществляется в установленном 
законодательством порядке.



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


